
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 179 del 28/06/2024  
  

Oggetto:  NUOVE  FORNITURE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  A TAORMINA  E  NELLA 
FRAZIONE  DI  MAZZEO.  ADESIONE  CONVENZIONE  CONSIP  EE21  -  LOTTO  16. 
PRENOTAZIONE DELLA SPESA PER IL PERIODO 2024/2025. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il  provvedimento Sindacale n. 9 del  07.02.2024 con il  quale allo scrivente, è stata 
attribuita  la  responsabilità  dell’Area  LL.PP. -  Servizo  Attività  Produttive  e  Patrimonio  con  la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che il  sottoscritto  non si  trova in  alcuna delle  situazioni  di  incompatibilità  o  conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le 
quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto;

Premesso:
- che  con   Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09.12.2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 
267/2000;

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m.  
e i.; 

- che con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  399 del  29.12.2023,  è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

- che  con  l’approssimarsi  della  stagione  estiva,  unitamente  all’incremento degli  eventi  2024,  è 
opportuno e necessario provvedere all'attivazione di nuove forniture di energia elettrica a bassa 
tensione in via Marconi a Taormina e in Piazza Pablo Pino, Piazza Salvo d’Acquisto nella frazione 



di Mazzeo . 
 
Visto  che l'art.  1  co.  449  primo periodo della  L.  296/2006 e ss.mm.  e ii.  prevede l'obbligo  di 
approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicate 
mentre  nel  secondo  periodo  della  norma  sopra  indicata  è  prevista  la  facoltà  per  le  restanti 
Amministrazioni  pubbliche di  cui  all'art.  1 del  D.  Lgs.  30 marzo 2001,  n. 165,  di  ricorrere alle 
convenzioni  Consip,  ovvero di  utilizzare  i  parametri  prezzo  qualità  come limiti  massimi  per  la 
stipulazione dei contratti;

Vista  la  Convenzione  Consip  -  mercato  libero,  per  la  fornitura  di  energia  elettrica,  giusta 
convenzione denominata EE21- lotto 16 per la Sicilia, è la società Enel Energia SpA - Viale Regina 
Margherita, 125 - 00198 Roma; 

Considerato che a seguito della digitalizzazione dei contratti pubblici, secondo quanto stabilito dal 
D. Lgs n.36/2023, l’acquisizione del CIG può avvenire solamente tramite il portale “acquisti in rete 
PA”  all’atto  di  creazione  dell’ordine  d’acquisto  per  cui  occorre  preventivamente  effettuare  la 
prenotazione delle somme a tal fine necessarie;

Dato  atto  che  il  costo  effettivo,  dal  01.08.2024  al  31.07.2024 è  di  €  4.933,44,  rapportato  al 
consumo complessivo di 15.672,00 (Kw) con il fornitore Enel Energia S.p.A;

Constatato che la spesa stimata è di € 4.933,44, Iva compresa al 22%, per i consumi energetici 
derivanti dalle forniture di nuovi allacci in via Marconi a Taormina e in Piazza Pablo Pino, Piazza 
Salvo d’Acquisto nella frazione di Mazzeo,  dal 01.07.2024 al 30.06.2024;

Visti 
• il D. L.vo n. 36/2023 e s.m.i. 
• Lo Statuto Comunale;
• Il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;  
• la Convenzione denominata EE21- lotto 16 per la Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) Di aderire alla  Convenzione Consip - mercato libero,  per la fornitura di  energia elettrica, 
giusta convenzione denominata EE21- lotto 16 per la Sicilia, è la società Enel Energia SpA - 
Viale Regina Margherita, 125 - 00198 Roma, relativamente alle forniture di energia elettrica in 
via  Marconi  a  Taormina  e  in  Piazza  Pablo Pino,  Piazza  Salvo d’Acquisto  nella  frazione di 
Mazzeo,  per  il  periodo Luglio  2024 – Giugno 2025,  pertanto  occorre la  somma presuntiva 
complessiva di € 4.933,44.

2) Di  affidare le  forniture  di  energia  elettrica  per  le  utenze  in  premessa  menzionate, 
aggiudicatario Consip- mercato libero, per la fornitura di energia elettrica giusta convenzione 
denominata EE 21 - lotto 16 per la Sicilia, e precisamente alla società Enel Energia SpA – Viale 
regina Margherita, 125 – 00198 Roma.

3) Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 

a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  procedere all'attivazione  di  nuove 
forniture di energia elettrica a bassa tensione in via Marconi a Taormina e in Piazza Pablo Pino, 
Piazza Salvo d’Acquisto nella frazione di Mazzeo. 

b) l’oggetto del contratto acquisizione forniture energia elettrica i a Taormina e nelle piazze e 
nella via in premessa specificate, le clausole contrattuali sono quelle previste dall’ordine diretto 
d’acquisto firmato digitalmente.



d) le clausole sono quelle previste dallo schema convenzione denominata EE21- lotto 16 per la 
Sicilia.

4)  Dare atto che l’importo stimato per le  forniture energia elettrica è pari ad €  4.043,81 oltre 
ad I.V.A. 22% di € 889,44 per un totale di € 4.933,44.

5) Di Prenotare la somma complessiva di €  4.933,44 compreso IVA, nel modo seguente:

•  €   2.466,72  con  imputazione  alla  Missione  1  Programma 5  Titolo  1  Macroagr.  3  Cap. 
01051.03.00105103  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  esercizio  2024,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023;
•  €  2.466,72  con  imputazione  alla  Missione  1  Programma  5  Titolo  1  Macroagr.  3  Cap. 
01051.03.00105103  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  annualità  2025,  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.

6) Di dare atto che le somme verranno impegnate dopo il completamento procedura su MEPA e 
l’individuazione del creditore certo.

7) Di dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

8) Di dare atto, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati ,  
nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la  pubblicazione,  nonché  sul  sito 
www.comune.toarmina.it,  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 
Taormina, con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 


